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1. Velkomst og valg af dirigent 

Jakob Tidemann bød velkommen til det separate møde i forbrugergruppen for Teknik og Service, 
og blev valgt som dirigent.          

2. Drøftelse af forretningsstatus 

Forbrugergruppen drøftede den aktuelle økonomiske situation, herunder de tab, som PenSam 
har haft med krigen i Ukraine. Det er naturligvis rigtig trist men også acceptabelt. 

Der blev også talt om, at det var irriterende, at PenSam nu havde sænket kontorenten til 0% for 
november og december, når den var meldt ud til 8,85% for hele 2022. Der var stor forståelse for, 
at PenSam gør det, men det kommer til at fremstå som om, at PenSam er utroværdig. Det er 
vigtigt, at PenSam Pensions bestyrelse tager udgangspunkt i 5 reelle års afkast, så man ikke 
kommer ud for en lignede situation. 

Der blev også snakket om, at den nye omkostningsstruktur ikke kunne ses på 
pensionsoverblikket endnu. Robin Kahr fortalte, at det først bliver for det kommende år, da det 
først har kunne ske med indførelsen af det nye IT-system. 

Det blev kommenteret, at PenSam har dårlige tab af erhvervsdækning i forhold til kommercielle 
selskaber. Robin Kahr forklarede, at det er en meget dyr forsikringsdækning, og at 
indbetalingerne til kommercielle selskaber typisk er højere end for FOA’s faggrupper. Robin Kahr 
har efterfølgende undersøgt muligheden for at tegne en tab af erhvervsforsikring hos PenSam 
Bank. Dette er en mulighed, som banken tilbyder at tegne individuelt. 

3. Pensionskronen og kritisk sygdom 

Forbrugergruppen drøftede de udleverede arbejdsspørgsmål vedr. pensionskronen: 
 

• Fastholder vi prioriteringen af opsparing til pension med folkepensionsalder 

• Skal der sættes et loft over den andel, som går til forsikringer 

• Er vi villige til at indføres karensregler ved optag af medlemmer 
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På spørgsmålet om gruppen fastholder prioriteringen af opsparing til pension med 
folkepensionsalder, er svaret ja. Det er gruppens indstilling, at det vigtigste er, at der er noget 
pension, så man har noget at leve af, når man rammer folkepensionsalderen. 
 
Dermed mener gruppen også, at der skal sættes loft over den andel, som går til forsikringer og at 
man er villig til at indføre karensregler ved optag af medlemmer, så udgifterne til 
forsikringsdækningerne ikke løber løbsk. 
 
Det blev snakket om muligheder for differentieret udbetaling af dødsfaldsdækning, modregning af 
i dødsfaldssummen, hvis man kort forinden havde fået udbetalt erstatning for kritisk sygdom, 
samt karens for nye medlemmer i fleksjob. 
 
Det blev snakket om, at det jo ikke er engangssummen eller de løbende ydelser, som er dyre, 
men derimod præmiefritagelsen for de medlemmer, som har fået tilkendt førtidspension med lang 
tid tilbage på arbejdsmarkedet. Her blev der spurgt ind til, hvordan PenSam beregner 
præmiefritagelse. Robin Kahr har efterfølgende undersøgt det, og man tager udgangspunkt i den 
seneste måneds hele indbetaling. 
 
Det er vigtigt, at der bliver taget hånd om fejebladsproblematikken, således fællesskabet ikke skal 
udbetale erstatninger for medlemmer, som er blevet nedslidt i andre stillinger, som ikke hører 
under FOA’s faggrupper. 

4. Eventuelt 

Kim Walther Andreasen foreslog, at man ved årets start skulle opkræve alle 240,- (20,- x 12 mdr.) 
for sundhedsordningen up front, så man derved kunne investere pengene, så afkastet kunne 
tilføres pensionsordningen efterfølgende. 

Forbrugergruppen overværede det efterfølgende ekstraordinære forbrugergruppeledelsesmøde i 
Teknik- og Service. Jakob Tidemann har valgt at gå af som formand og derfor skulle der vælges 
ny formand og næstformand. Kim Walther Andreasen stillede op som formand og Finn Haarby 
Karlsen stillede op som næstformand. Der var ingen modkandidater, så begge blev valgt uden 
afstemning. 
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